
ORIGINALE

COMUNE DI GASSINO TORINESE
Provincia di Torino

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 22 in data 07/03/2013

Oggetto: CONVENZIONE CON L'ASILO NIDO PRIVATO "IMAGINE - SOC IETA'
COOPERATIVA SOCIALE". APPROVAZIONE NUOVA CONVENZION E
E REVOCA DELLA PRECEDENTE.

L’anno duemilatredici, addì sette del mese di marzo alle ore 14.30 nella solita sala delle adunanze,

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome Nome Carica Presente

1 ARGENTERO Sergio Sindaco Sì

2 VARETTO Maria Carla Vice Sindaco Sì

3 TIRONI Giovanni Assessore Sì

4 TOSCHINO Filiberto Assessore Sì

5 BELLAN Arrigo Assessore Sì

Totale presenti 5

Totale assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Supplente  Dott.ssa Maria Ausilia Romano.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



1

OGGETTO : CONVENZIONE CON L'ASILO NIDO PRIVATO "IMAGINE - SOC IETA'
COOPERATIVA SOCIALE". APPROVAZIONE NUOVA CONVENZION E E
REVOCA DELLA PRECEDENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

− Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 136 del 01.12.2011 con la quale veniva approvata la bozza di convenzione regolante i
rapporti tra questo Ente e "Imagine – Società Cooperativa Sociale”, composta di n.10
articoli, per lo svolgimento delle funzioni inerenti il servizio di asilo nido;

- n. 103 del 25.10.2012 con la quale la suddetta convenzione è stata rinnovata di anni uno;

− Vista la D.G.R. n.12-4844 del 07.11.2012 – Contributi a favore dei comuni per il sostegno
all’utilizzo della rete dei servizi per la prima infanzia;

− Dato atto che questo Ente ha provveduto ad inoltrare nel termine previsto (31 gennaio 2013) la
richiesta di contributo (ns. prot. n.1206 del 18.01.2013);

− Considerato che la Regione Piemonte, con propria nota prot. 0001533DB1906 del 22.02.2013
(ns. prot. 4951  del 25.02.2013), ha comunicato, in riferimento alla sopra citata istanza, la
necessità di adottare, per l’assegnazione dei benefici, criteri che tengano nella dovuta
considerazione la situazione reddituale dei nuclei familiari;

− Vista la proposta, presentata dal soggetto gestore “"Imagine – Società Cooperativa Sociale” con
lettera del 05.03.2013, prot. 6010, la quale prevede la modifica della convenzione sopracitata,
mediante introduzione di criteri che tengano nella dovuta considerazione la situazione reddituale
dei nuclei familiari;

− Ritenuto che i criteri proposti rispondano effettivamente alla necessità di tenere nella dovuta
considerazione la situazione reddituale dei nuclei familiari per l’assegnazione dei benefici e
ritenuto pertanto di procedere alla modifica dell’art. 5 “Quote a carico delle famiglie” della
convenzione in oggetto;

− Visto il bilancio per l'esercizio finanziario in corso;

− Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

− Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile del servizio
interessato e dal Responsabile del servizio di ragioneria;

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese,

DELIBERA

− Di revocare la precedente convenzione approvata con deliberazione n. 136 del 01.12.2011 e
successivamente rinnovata con deliberazione n. 103 del 25.10.2012;



2

− Di dare atto che i criteri proposti dal soggetto gestore “"Imagine – Società Cooperativa Sociale”
rispondono effettivamente alla necessità di tenere nella dovuta considerazione la situazione
reddituale dei nuclei familiari per l’assegnazione dei benefici;

− Di approvare l’allegata bozza di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e “Imagine
Società Cooperativa Sociale”, composta di n.10 articoli, per lo svolgimento delle funzioni
inerenti il servizio di asilo nido;

− Di demandare al Responsabile del Servizio interessato gli adempimenti conseguenti.

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GASSINO TORINESE E

L'ASILO NIDO PRIVATO "IMAGINE - SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE".------------------------------

Tra il Comune di Gassino Torinese rappresentato dal

Responsabile del Settore "SERVIZI AL CITTADINO"

Sig. Corio Arnaldo, domiciliato, ai fini della pre-

sente convenzione, in Gassino Torinese, Piazza

A.Chiesa n.3---------------------------------------

E

L'Asilo Nido privato "IMAGINE - Società Cooperativa

Sociale" con sede in Lauriano, Via Mazzini, 45,

rappresentato dal legale rappresentante Sig. Sole

Paolo----------------------------------------------

CONSIDERATO

Che il servizio di Asilo Nido fornito da "IMAGINE -

Società Cooperativa Sociale" è molto importante per

il paese in quanto non esiste sul territorio nessun

altro asilo nido-----------------------------------

SI CONVIENE

ART.1 - CONDIZIONI E FINALITA' DELLA CONVENZIONE

Quanto precede fa parte integrante della presente

convenzione----------------------------------------

ART.2 - SEDE DELLA SCUOLA

Per l'attività didattica l'Asilo Nido dispone di

locali e spazi all'aperto giudicati idonei dall'Au-



torità competente (ASL TO4) siti in Via Don Camillo

Ferrero n.2.---------------------------------------

Gli usi dei locali e degli spazi aperti sono con-

sentiti nel rispetto delle norme vigenti.----------

ART.3 - SERVIZIO PUBBLICO DELLA SCUOLA

L'Asilo Nido accoglie indistintamente tutti i bam-

bini di ambo i sessi. All'iscrizione avranno dirit-

to tutti coloro in età di ammissione all'Asilo Nido

secondo le norme vigenti.--------------------------

ART.4 - BAMBINI ISCRITTI E POSTI RISERVATI

Il numero di bambini iscritti dovrà attenersi alle

indicazioni date dalle autorizzazioni delle autori-

tà competenti.-------------------------------------

Sono riservati 20 posti full time (che possono

estendersi fino a 40 posti part-time) da destinare

a bambini da 0 a 3 anni residenti a Gassino Torine-

se.------------------------------------------------

ART.5 - QUOTE A CARICO DELLE FAMIGLIE

Le quote a carico delle famiglie sono stabilite

dalla proprietà, e comunque non saranno superiori

alla media delle tariffe applicate per il medesimo

servizio in asili nido privati dei Comuni di San

Mauro Torinese, Castiglione Torinese, San Raffaele

Cimena e Chivasso:€ 460,00 per il tempo pieno,€

420,00 per il part-time del mattino e € 365,00 per



il part-time del pomeriggio.-----------------------

E' previsto:---------------------------------------

-uno sconto, rapportato alla situazione reddituale

dei nuclei familiari, sulla retta per i bambini re-

sidenti diversificato in 2 fasce: -----------------

A) uno sconto del 7% a tutte le famiglie con valore

ISEE fino a € 16.230,00; ------------------------

B)uno sconto del 4% a tutte le famiglie con valore

ISEE superiore a € 16.230,00;----------------------

-un ulteriore sconto, rapportato alla situazione

reddituale dei nuclei familiari ed indipendentemen-

te dalla residenza, sulle rette attualmente appli-

cate diversificato in 2 fasce:---------------------

A) uno sconto del 3% a tutte le famiglie con valore

ISEE fino a € 16.230,00; ------------------------

B)uno sconto del 1,5% a tutte le famiglie con valo-

re ISEE superiore a € 16.230,00;-------------------

-uno sconto, del 50%, per un massimo di 3 posti, da

destinarsi a famiglie in condizione di disagio eco-

nomico che siano oggetto di precisa segnalazione da

parte del C.I.S.A. di Gassino Torinese.------------

-nel caso di iscrizione contemporanea di due o più

bambini appartenenti al medesimo nucleo familiare,

uno sconto del 40% sulla retta e del 50% sulla quo-

ta di iscrizione, relativo ai bambini successivi al



primo;---------------------------------------------

-l'esenzione totale delle quote aggiuntive richie-

ste per la copertura delle spese di riscaldamento e

delle utenze varie.--------------------------------

ART.6 - CONTRIBUTO ANNUO DEL COMUNE

Il Comune corrisponde all'Ente Gestore, un contri-

buto annuo di euro 5.000,00. Il versamento avverrà

in rata unica entro il 31/07 di ciascun anno. Il

consuntivo della gestione della scuola deve essere

presentato al Comune entro il 30/06 di ogni anno, a

partire dall’anno scolastico 2011/2012.------------

L'Asilo Nido "IMAGINE - Società Cooperativa Socia-

le" si impegna, a fronte di tale contributo, a pri-

vilegiare l'inserimento di bambini gassinesi dando

loro priorità di iscrizione a condizione che la

stessa venga effettuata entro il 31 marzo di ogni

anno.----------------------------------------------

L'Asilo Nido "IMAGINE - Società Cooperativa Socia-

le" si impegna a destinare una cifra non inferiore

al 50% del contributo complessivo all'acquisto di

arredi e materiale didattico per ottenere un co-

stante miglioramento della qualità del servizio of-

ferto.---------------------------------------------

ART.7 - CONTRIBUTO REGIONALE

Il contributo erogato dalla Regione Piemonte, ac-



conto del 50% e saldo del 50%, verrà assegnato di-

rettamente al soggetto gestore dell'Asilo Nido che

con apposita rendicontazione attesterà le modalità

di utilizzo del contributo, il numero di minori be-

neficiari e gli eventuali criteri di assegnazione

dei benefici a favore delle famiglie.--------------

ART.8 - ATTIVITA' E GESTIONE DELLA SCUOLA

Annualmente entro il 30/06 la Scuola presenta alla

Civica Amministrazione la relazione dell'Attività

svolta.--------------------------------------------

La Scuola si impegna a partecipare alle attività

didattico-ludiche che l'Amministrazione Comunale

intende promuovere ai fini della socializzazione

infantile (Biblioteca, "Nati per leggere", Ludote-

ca…)-----------------------------------------------

Annualmente viene istituito un "Comitato dei geni-

tori"composto da 3 genitori ed una rappresentanza

della direzione con lo scopo di valutare migliorie

funzionali e/o strutturali. L'Assessore all'Istru-

zione o un consigliere delegato potrà visitare

l'Asilo nido e dare suggerimenti in merito.--------

ART.9 - VALIDITA' E DURATA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione avrà la durata di anni uno

a decorrere dal 1° settembre 2012 ed è rinnovabile

espressamente alla scadenza per un eguale periodo,



con adozione di specifico provvedimento salvo ri-

messa di una delle parti; la stessa può essere mo-

dificata su richiesta di una delle parti.----------

ART.10 - REGISTRAZIONE

La presente convenzione verrà registrata, se neces-

sario, con onere a carico dell'Ente richiedente.

Gassino Torinese, lì

IL RESPONSABILE SETTORE "SERVIZI AL CITTADINO" DEL

COMUNE DI GASSINO TORINESE: (Arnaldo CORIO)

IL LEGALE RAPPRESENTANTE ASILO NIDO "IMAGINE - So-

cietà Cooperativa Sociale":(Paolo SOLE)


